aterreg - IPACBL 2

Italy - Albania - Montenegro p—

PROJECT: “HIGH SPEC IALIZED TECHNICIANS IN KETs"

ACRONYM: HISTEK

D.T2.1.1 National Cluster agreement
Country: Albania

Cluster Agreement

Cluster Agreement - Country: Albania

0.3

Confidential

Prof. Dr Arben Bocari

Faculty of Business, UAMD, Durres

21/06/2021

219



interreg-iPA CEC Il

italy - Albania Montenagno

Document History

Legal framework

1 1oz Prof. Dr Arben Bocart Dr. Violeta Al

prof.As Dr Azeta Translate, Language and
* wlobiao Prof. Or. Arben Bocar Tartaraj meaning vertfication
3 ifjo&izo21 Prof. Or. Arben Bocan Dr. Yioleta Alia] Cluster partrer added

PROJECT HAME: “HICH SPECIALIZED TECHNICIANS I8 KETS" - ACRONYM: HISTER . PROJECT HLMABER! 119



interreg -IPA CBC -

icaly - Albania - Montenagro e

DHOMAE TREGTISE OKE INDUSTRISE TRANE
CHANGER OF COMMERCE & NDUSTRY TRAKA

HISTEK PROJECT

Albanian Partners
National Cluster Agreement

This agreement is made and entered on [22/06/2021] between the Facolty of Business — UAMD;
Chamber of Commerce & Industry Tirana; Vocational education center “ Shen Jozefi punetor”
Rreshen: Albanian Trip shpk; Industrial secondary school * Arben Broci®, Shkoder; QZHDI,
Tirane; Qendra SYNERGY; * Liberi di Viaggiare” center; Cristal System Albania; Profesional
secondary school  “Begir Cela". Durres; Eurobicak shpk Tirane; Regional directorate of
vocational training, Elbasan and Profesional secondary school , Kavaje

1. Purpose and Background

HISTEEK is a project funded by the Programme Interreg IPA CBC Italy-Albania-Montenegro 2014-
2020, The project aims at enhancing SMEs’ capacities of competitiveness, innovation and
internationalization, through the creation of a new national eluster with the goal to join m CBC
cluster whose members are SMEs, Training Organizations and Public Institutions, strongly
committed to set-up and carry On. with a co-responsible approach, a cross-border innovation
community. In order o improve SMEs" competitivencss and innovation, one of the most important

leverage is represented by hufian resources, 1.€, CoMpanies, especially those ones that have already
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ar intend 1o establish new branches in CB area, need very highly qualified technicians according 1o
CB common standards, to allow and to favar their mobility in the 3 Countries.

For this reason, with this Agreements Partners would create the national cluster with the goal tor join
in the CBC cluster, that will work soundly to develop comman tools for assessing SMEs needs in
terms of human resources, and 10 create coMmon ctandards to be adopted in the education systems
for developing young highly qualified technicians. This represents 1 fact a strategic (ramework

condition for the development of SME’s cross-border market.

The National cluster and CBC Cluster will be immediately operative; through a pilot action whose

key elements are:

1) ereation of a CB Assessment Tool Kit to be used by SMEs in recruiting activities of young

technicians;

7} design of a new join {IT-AL-ME) CB tertiary education course, to be implemented soon
afier the end of the project. able to train high specialized technicians with advanced high
technical preparation, particularly foensed on Key Enabling Technologies, In fact, KETs are
considered essential for growth and employment, since they provide the basis for nncvation
in a wide range of industries:

3) dedicated toolkits and guidelines for improving the capacity of SMEs to deal with practical

learnings inside the company and with mentoring activities.
2. National Cluster Partners

% Faculty of Business — UAMD;
w  Chamber of Commerce & Industry Tirana,

PROJECT MAME: *'HIGH SPECLALITED TECHMICIANS M KETE - RCAONYAM: HISTLER - PFROJECT MUMBER: 129
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Vocattonal education center ™ Shen Jozefi punetor” Rreshen,
Albanian Trip shpk:

Industrial secondary scheol * Arben Broci”, Shkoder!
QZHDI, Tirane;

Qendra SYNERGY:

 Liberi di Viaggiare ™ cenler;

Y ¥

'

v ¥

'1r

¥ Cristal System Albania;

» Profesional secondary school ' Begir Cela ", Durres;
% Eurobicak shpk Tirane;

» Regional directorate of vocational training. Elbasan
¥ Profisional secondary school , Kavaje

1., Duration

This Agreement may be modified by mutual consent of authorized officials from all Partners. This
Agreement shall become effective upon signature by the authorized officials from all the Pariners
and will remain in effect until modified or terminated by any one of the partners by mutual consent.
In the absence of mutual agreement by the authorized officials from all Pariners this Agreement
shall end on 02/04/2028.

If the contract governing the relations in the CBC cluster terminates this agreement is null and void.
4. Scope of Work
The goals mentioned in article | will be accomplished by undertaking the following activities:

e ensuring, with continuity, the educational offer for technicians referred Lo 5 EQF level in
relation to figures who respond to the demand coming from the world of companies in
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relation to the manufacturing seetor;

s supporting the integration between education, training and work systems, with particular
reference to the technical-skills emerged within HISTEK project;

e supporiing measures for innovation and technology transfer to small and medium-sized
cnlerpnses;

s spreading ihe technical and scientific culiure and promote the orientation of young people
and their families towards the technical professions:

e establishing transnational relationships between Ttaly-Albania-Montenegro;

s promoting a worldwide level HISTEK project with its goals. objectives and resulls,
5, Funding

This Agreement is not a commitment of funds. The participation is free of charge for all the present
participants.
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6. Partner in Albania National Cluster ( sample)

I Cluster Pariner:

“Main registration number:

- Address:

Postal code:

City:

Country:

Represented by:

Signature:
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List of annexes

Registration acl for Faculty of Business — UAMD:;

Registration acl for Chamber af Commerce & Indusiry Tircre:
Regisiration act for Vocafional education center ™ Shen Jozefi punetor " Rreshen
Regisiration aci for Albanian Trip shpk:

Registration act for Industrial secondary school * Avben Broci ™, Shkoder;
Registration act for QZHDI, Tirane,

Registration act for Qendra SYNERGY;

Registrarion act for = Liberi di Vigggiare =~ cenler,

Registration aci for Cristal System Albania;

Registration act for Profesional secondary school " Begir Cela”, Durres;
Regisiration act for Eurobicak shpk Tirare;

Registration act for Regional directorate of vecational (raiting, Elhavan
Registration act for Profesional secondary school , Kavaje
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DHOMAE TREGTISE OHE IKDUSTRISE TIRANE
CHAMBER OF COMMERCE & WOUSTRY TIRANA

PROJEKTI HISTEK
Partner Shgiptar - Cluster Kombétar
Marréveshje

( version Shqip)

Kjo marréveshje nénshkruhet dhe hyn né fugi né daté 22/065/2021 mes Universitetit “ Aleksand@r
Muoisiu” Durrés , Dhomés s& Tregtisé dhe Industrisé Tirang dhe gjithé akioréve qé kani shprehur
gadishméring e tyre per lu bashkuar me Cluster-in, sipas skedave bashkéngjitur.

1. Qéllimi dhe skenari

HISTEK Eshié njé projekt i financuar nga Programi Interreg TPA CBC Itali-Shaipéri-Mal i Zi 2014
2020, Projekti synon 12 rrisé kapacitetet konkurruese, inovative dhe nderkombétarizuese 1 NVM-
ve, pérmes njé grupi ndérkufitar 1 krijuar midis tre vendeve @ do té& grumbullojé tre grupe
kombéEtare t& pérbéra nga kompani (né vecanti pér NVM.E), <hkollat ¢ mesme, Institucionet €
Formimit Profesional, Dhomat ¢ tregtisé, Shoqaiat & Punédhéngsve, Institucionet Publike dhe akioré
té tjerd, 18 angazhuar ne krijimin dhe zhvillimin ¢ njé komunitets inovativ ndérkufitar. Pér 12
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prrmirésudr konkurrencén dhe inovacionin & NVM-ve, njé nga levat me & rindésishime jang
hurimet njerézore, né veganti kompanité & cilat operojné ose mendojné t& hapin njE aktivitet né
fushen ¢ CB, kané nevojé per tekniké 18 kualifikuar dhe 1€ trajnuar sipas standardeve & pérbashkéta,
nié mEnyré qé ti japin atyre mundésing ¢ 18vizjes né nivel ndérkufitar,

Per ket arsye, kjo Maméveshje ka si objektiv implementimin & njé pune (& pérbashkit, g synon
shvillimin e instrumentave & perbashkéta pér & vierésuar nevojat e NVM-ve né aspektin ¢ bunmeve
njerézore dhe krijimin ¢ standardeve & pérbashkéta, g do 18 miratohen né institucionet asimore
pérkatése. Kjo konsiderohet té pérfagéscjé njé element strategjik pér zhvillimin ¢ tregul ndérkufitar
& NV M-ve.

Cluster-ét Kombétarg (1 pér secilin vend parner) dhe Cluster-i Ndérkufitar do 1 funksionoing
menjéherd népérmjet veprimeve pilot dhe gjithashtu do 1& hashképunojng s¢ bashku né asetel e
miposhime strategjike:

« Zhvillimi i kurrikulave inovative, duke u fokusuar né kompetencat kryesore teknike 1€
pérafruara me standardet e BE-s& (KET):

s« Zhvillimi i metodave inovative 1€ mésimdhiénies me ndihmén & teknologjive t reja dixhitale:

« Zhyillimi i njé oferte ndérkufitarc ¢ pérgéndruar te studenti (kurrikula dhe/ose kualifikime)
duke lehiésuar 1@vizjet;

= Krijimi i partneritetit me institucione arsimore, kompani pér praktikat mésimore, prakiikat,
laboratrét e pérbashket

= [hénia e suportit teknik NMV-ve pér vierdsimin e nevojave, 5i dhe mjete dhe metodologji
pir t& mbeéshtetur hatimin ¢ pérbashkét t€ kurseve 1€ trajnimit sipal sistemit dual (1€ dy fishté);

» Rashkepunimi me NVM-t& n& projekte kisrkimore t& aplikuara duke pErfshiré edhe studentét;

= Pérfshira aktive e sisiemeve kombétare 1 qeverisjes sé aftésive dhe lidhja e tyre me politikat

e punésimit dhe ato sociale né nivel lokal, rajonal, kombétar, ndérkufitar dhe evropian;

PROUECT MAME: “HIGH SPECIALITED TECHMICTANS M KETS™ - ACRONYM: HISTER - PROJECT MUMEBER: 2249
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= Integrimi i strategiive dhe sistemeve ekonomike dhe inovative né nivel lokal, rajonal,
kombetar, ndérkufitar dhe evropian, pér t& modeluar né menyré aktive inovacionin dhe

Zhillimin.
2 Partneret e Cluster-it Kombetar

» Fakulteii | Biznesit — UA MD;

w  Dhoma e Tregtise dhe Indusirise Tirane,

= Qendra e Edukimit Profesional  Shen Jozefi pumetor” Rreshen;

Albanian Trip shpk,

Shikolla ¢ Mesme Industriale " Arben Broci ", Shkader!

QZHDI, Tirane;

Oendra SYNERGY,

(lendra * Liber! di Viaggrare :

Cristal System Albania;

w Shkolla e Mesme Profesionale " Begir Cela ", Durres;
Eurohicak shpk Tirane!

¥ Drejioria Rajonale ¢ trajnimit professional, Elhasan

» Shkolla e Mesme Profesionale | Kavaje

v

Vvow WW

"_.l

1, Kohizgjatja

Kjo marréveshje mund (& ndryshohet me pélgimin e pérfagBsuesve t& 1€ gjithé partneréve. Kjo
marréveshje hyn né fugi né momentin ¢ firmosies nga ana ¢ pérfaqésuesve 1@ 18 gjithé parneréve
dhe do & mbetet né fugi derisa & modifikohet ose i@ zgjidhet nga ndonjé prej parineréve me
marréveshje me njéri fjelrin. NE mungesé & marréveshjes mes pérfaqésuesve ligiord t& & gjithé
Partneriéve, kjo marréveshje pérfundon mé 02/04/2028.

PROJECT BMAME! “HIGH SFECIALITED TECHMICUAKS TN KETS" - ACRONYM; HISTER - PROJECT MUMBER: 2210



interreg - iPA CBC [l

italy - Albania - Montenegro

NE rast 8 zgjidhjes st marréveshjes gé rregullon marrdhiniet e Cluster-it Ndérkufitar, kjo
marréveshje konsiderohet nul.

4, Veprimet

Objektivat e pérmendura né pikeén 1 do & arrihen népérmjet veprimeve si mé poshlé:

3.

Té sigurojé né vazhdimési ofertén e trajnimit 18 teknikéve (niveli 5 1 kormzes Shaqiptare le
kualifikimeve) t& cilét i pérgjigien kérkesés q& vien nga bota e biznesit né lidhje me scktordt
¢ prodhimit dhe sckiorét tjeré kryesoré ekonomike L tre ermiloreve;

Té mbéshiesé integrimin midis sistemeve i@ arsimit, wrajnimit dhe puncs, duke 1w referuar
vegangrisht aftésive teknike g€ kané dalé né kuadér t& projektil HISTEK:

Promovimi i masave mbéshteidse per inovacionin dhe transferimin e teknologjistt né NVM-
tit né mivel CB;

Té shpérndajé kulturén tekniko-shkencore dhe promovojé orientimin e té rinjve dhe
familjeve 18 tyre né profesionet teknike:

Té vendosi marrdhénie ndérkufitare Itali-Shqipéri-Mal 1 Zi duke fugizuar bashképunimin
dhe sinergjing mes enteve geveritare, rajonale dhe kombétare:

T promovojé dhe shuméfishojé modelin HISTEK, qéllimet, objektivat dhe rezultatet e tij,
né nivel evropian dhe ndérkombétar.

Financimet

Kjo marréveshje nuk nénkupton asnjé angazhim financiar nga ana e nénshkruesve té saj. prandaj

piestmarrja shié pa pagesé per té gjithé piesémarrésit.
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6. Partner né Cluster Kombétar Shqiptar ( medeli)
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Lista e Anchkseve

Akti i rregyistrimit Fakulteti i Biznesit — UAMID)

Akii i rregjistrimit Dhoma ¢ Tregtise dhe Industrise Tirane,

Akti | rregiistrimit Qendra ¢ Edukimit Profesional " Shen Jozefi punetor” Rreshen;
Akti i rregfistrimit Athanian Trip shpk,

Akt § rregiisirimit Shkolla e Mesne Industriale ™ Arben Broci”, Shkoder!
Akti § rregjistrimit QEHDI, Tirane;

Akii i rregjistrimit Qendra SYNERG

Akti i rregiistrimit Qendra ™ Liberi di Viaggiare”

Akl § rregiisirimit Cristal System Alhania,

Akti i rregjistrimit Shkolla e Mesme Profesionale " Begir Cela”, Durres;
Akti i rregfistrimit Eurobicak shpk Tirane;

Akti i rregiistrimit Drejoria Rafonale e trajnimit prafessional, Elbasan

Akti i rregiistrimit Shkolla e Mesme Profesionale , Kavaje
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European Union under the instrument for Pre-Accession

Assistance (IPA )
uced with the financial assistance of the Interreg [PA CBC Italy-
this document are the sole responsibility of
be regarded as reflecting the position of the
mMontenegro Programme Authorities.

This project Is co-financed by the

This document has been prod
Albania-Montenegro Programme. The contents of
HISTEK consortium and can under no circumstances
European Union and of the Interreg IPA CBC Italy-Albania-
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DHONAE TREGTISE DHE MOUSTRUSE TRAE
CHAMBER OF COMMERCE | NOUSTRY TIRARA

PROJEKTI HISTEK

partner Shaiptar - Cluster Kombé&tar

Marréveshje

Kjo marréveashje nénshikruhet dhe hyn né fugi n& datd 22/06f2011 mes Universitetit " ajeksandir
Maisiu” Durrés , Dhomés s& Tregtisé dne industrist Tirané dhe glithé aktoréve g kané shiprefur
gadishmiriné e tyre pér tu bashkuar me Cluster-n, sipas skedave bashkEngjitur.

1. Qéllimi dhe skenari

LISTEK Bsht@ nie projekt | financuar nga Programi Interreg |PA CBC Itali-Shaipéri-Mal | ZI 2014-2020.
Projekti synon t& rrisé kapacitetet konkurruese, inovative dhe nderkombétarizuese & NvM-ve,
pérmes rjé grupi ndérkufitar & krijuar midis tre vendeve qé do t& grumbullojé tre grupe kombétare
té pérbéra nga kompani (né vecant] pér NVM.t&), shkollal e mesme, Instituclonet e Formimit
Brafesicnal, Dhomat e tregilsé, Shogatat ¢ Bunidhingsve, nstitucionet Publike dhe aktore té tjere,
té angazhuar né krijfimin dhe hvillimin & nig komuniteti inovatly ndérkufitar. Pér te peErmirésuar
konkurrencién dhe inavacionin e NVAM-ve, njg nga levat mit t& réndiésishme jané burkmet njerézore, né
veganti kompanité té clat operojni ase mendajné t& hapin njé aktivitet né fusnén e CB, kané nevojié
pér teknlke té kualifikuar dhe té trajnuar sipas standardeve & pérbashkéta, né ményré q# ti japin atyre
mundésing e 1Bvizjes né nivel ndérkufitar.
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pér kité arsye, kijo Marréveshje ka si objektiv implementimin & njé pune t& pérbashkat, qé synoh
shvillimin € instrumentave t& pérbashkéta pir i vlerésuar nevojat & NVM-ve né aspektin @ burimeve
njerézore dhe krijirmin & standardeve té pérbashkéta, gé do t& miratohen né instituchonet asimore
plirkatése, Kjo kansiderohet té pirfagésoié nje elerment strategiik pér zhvilimin & rregut ndérkufitar
té NVM-ve.

Cluster-8#t Kombétaré (1 pér secilin vend partner) dhe Clusterd Ndérkufitar do t& funksionané
menjiheré néprmjet veprimeve pilot dhe glithashtu do t& bashképunojne sé hashku né asetel €
mépﬂihhﬂesh‘ﬂte,gﬁlhe:

« Zhvillimii kurrikulave inovative, duke ufokusuar né kompeatencat Kryesore teknlke té pérafruara
me standardet e BE-s& {KET)

= Zhylllimi i metodave inovative t@ mésimdhénies me ndihmén e teknologfive té rej dixhitale;

o Zhvillimi | e oferte ndérkufitare 8 perqéndruar te studenti (kurrikula dhejose kuallfikime ) duke
lehtEsuar [Eviziet;

s Krilimi i parineritetit me instituclone arsimore, kompani pér praktlkat mésimore, praktikat,
laboratrét e pérbashkit;

= Dhinia e suportit teknik NMY-ve pér vierésimin e nevojave, si dhe mjete dhe metodologii pér té
mb&shtetur zbatimin e pérbashket t& kurseve 18 trajnimit sipal sistemit dual (18 dyfishté};

« Bashkepunimi me NVM-t& né projekte kErkimore té aplikuara duke pérfshiré edhe studentet;

» Ppérfshirja aktive & sistemeve kombétare t& qeverisjes s& aft8sive dhe lidhja e tyre me politikat &
punésimit dhe ato soclale né nivel lokal, rajonal, kombétar, ndérkufitar dhe evropian;

= Integrimi] strategjive dhe sistemeve ekonamike dhe Inovative né nivel lokal, rajonal, kombétar,
mdirkufitar dhe evropian, pér té modeluar né ményré akthve inovacionin dhe zhwillimin.

2. Kohézgjatia
Kjo marréveshje mund &2 ndryshohet me pélgimin pérfagésuesve t& té giithié partneréve. Kjo

marréveshie byn né fugi né momentin e firmosies nga ana e pérfagesuesve t# té gjithé partneréve dhe
da i mbetet né fugl derisa t& modifikohet ose t& zgfidhet nga ndon(# prej partneréive me marrévesije

PROJECT RAME: VHICH SPECLALZED TECHMICLANS TN WETE" - ACRONTS: HISTEE - PROJEET MLINEER: 720
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me njéri tjetrin, N mungesé té marréveshjes mes pérfagésuesve ligiord t& té gjithe Partneréve, kio
marréveshje périundon me o2/o4/z028, NE rast t& zgjidhfes s& marréveshjes gt megullon marrdhénist
& Clusterit Ndérkufitar, kjo marréveshie kensiderohet nu.

3

Veprimet

ablektivat e pérmendura né pikén 1 do £ arrihen népErmiet veprimeve simé poshite:

-

4-

TE sigurojé né varhdimési ofertén e trajrimit 12 teknikEve (niveli 5 | kornizes Shqiptare te
kualifikimeve) té cilét i pérgjigien kérkesés q& vien nga bota e biznesit né lidhje me sektorét &
prodhimit dhe sektorét e teré kryesors ekonomiké té tre territoreve;

Té mbéshtesé integrimin midis sistemeve t# arsimit, trajnimit dhe punés, duke iu referuar
veganirisht aftésive teknike g kané dalé n& kuad@r t8 projektit HISTEK]

Brafmavimi | masave mbeshtetEse pir inovacianin dhe transferimin teknologfisé n8 NVM-tE
né nivel CB;

Té shpiémdajé kulturén teknika-shkencore dhe promovojé arfentimin e té rinjve dhe familjeve
té tyre né profesionet teknike;

T& vendosi marrdhénie ndérkufitare taliShoipéri-Mal | Zi duke fugizuar bashképunimin dhe
sinergfiné mes enteve geveritare, rajonate dhe kombétare;

Té promovojé dhe shuméfishoj modelin HISTEK, qéllimet, objektivat dhe rezultatet e tij, né
rivel evropian dhe ndérkombétar.

Financimet

Kjo marréveshje nuk nénkupton asnjé angazhim flnanclar nga ana & nénshkruesve & saf, prandaj
pjesémnarta &shts pa pagesé pér té gjithé pjesémarrésit.
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This profect is co-financed by the European Union under the Instrument for Pre-Accession Assistance
(IPA )

This decument has been produced éith the financial assistance of the Interreg IPA CBC Italy-Albania-
Meontenegro Programme. The contents of this document are the sole responsibility of HISTEK
consortium and can under no circumstances be regarded as refiecting the position of the European
Uniion and of the Interreg IPA CBC Italy-Albania-Montenegro Programme Authorities.
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DHOMA E TREGTISE DHE IMDUSTRISE TIRANE
CHAMBER OF CONMERCE &INDUSTRY TRANA

PROJEKTI HISTEK

Partner Shgiptar - Cluster Kombétar
Marréveshje

Kjo marréveshije ninshkrubet dhe hyn né fugi né daté a3/o6/202t mes Universitetit “pleksandér
Moisiu™ Durrés , Dhomés sé Tregtisé dhe Industrisé Tirané dhe glithé aktoréve qé kané shprenur
gadishméring e tyre pér tu bashkuar me Cluster-In, sipas skedave bashkéng|itur.

1. Q&llimi dhe skenari

HISTEK &shté nié projekt | financuar nga Programi interreg IPA CBC itali-Shgipér-Mal i Zi 2014-2020,
Projektl synon té& rrisé kapacitetet konkurruese, inovative dhe nderkombé&tarizuese t& NVM-ve,
pérmes njé grupi ndérkufitar té krijuar midis tre vendeve qé do té grumbullofé tre grupe kombEtare
té pérbéra nga kompani (né veganti pér NVM.LE), shkollat @ mesme, Institucionet € Formimit
Profesional, Dhomat e tregtisé, Shogatat e Punédhénésve, Institucionet Publike dhe aktord té tjere,
té angazhuar né krifimin dhe zhvillimin & nje komuniteti inovatly ndérkufitar. Pér t@ p&rmirésuar
konkurrencen dhe inovacionin @ NVM-ve, njé nga levat me té réndésishme jané burimet njerézore, né
vecanti kompanité té cllat operojné ose mendajné té hapin njé aktivitet né fushén e LB, kané nevo|é
pér teknike té kualifikuar dhe té trajnuar sipas standardeve té pérbashketa, ne ményré qé ti japin atyre
mundésing e |Bvizjes né nivel ndérkufitar.
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pér kété arsye, kio Marréveshie ka si chiektly implementimin e nj& pune t& pérbashkét, gé synon
hvillimiin e instrumentave té pérbashkEta pér té vierésuar nevojat & N¥M-ve né aspektin e burimeve
njerézore dhe krijlmin € standardeve té pérbashkéta, g do t& miratohen né institucionet asimone
pérkatése. Kjo konsiderohet 18 pérfagésolé njé element strategjik pér zhvillimin e tregut ndérkufitar
tE NVM-we,

Cluster-8t Kombétarg (1 pér secilin vend partner) dhe Cluster-i Ndérkufitar do té funkslonojné
menjeherd népérmjet veprimeve pilot dhe gfithashtu do t& bashkipuniojng sé bashku né asetet &

miapashtme strateg|ike:

s Zhylllimi | kurrikulave inovative, duke u fokusuar né kompetencat kryesore teknike t& pErafruara
me standardet & BE-sé (KET),

«  Zhvillimi | metodave Inovative té mésimdhénies me ndihmén e teknologiive té reja dixhitale;

= Thyillimi 1 njé oferte ndérkufitare e pérgéndruarte studenti {kurrikula dhefose kualifikime) duke
|ehtésuar Evizjet;

»  Krijimi | partneritetit me instituclore arsimore, kompanl per praktikat mésimare, praktikat,
laboratrét e pErbashkét;

« Dhiénia & suportit teknik NMV-ve per vierésimin e nevojave, sl dhe mjete dhe metodolog)l pér té
mb&shtetur zhatimin e pérbashkét té kurseve i trajnimit sipal sistemit dual (t@ dyfishté);

s Bashkepunimi me NVM-t& ng projekte kitrkimore té aplikuara duke pérfshiré edhe studentés;

= Parfshirja aktive e sisterneve kombétare te geverisjes sé aftésive dhe lidhja e tyre me politikat &
punisimit dhe ato eaciale né nivel lokal, rajonal, kembétar, ndiéirkufitar dhe evroplan;

= |ntegrimiistrategjive dhe sistameve akamomike dhe inovative né nivel lokal, rajonal, kormbétar,
ne@rkufitar dhe evropian, pér t& modeluar né menyre aktive inovacionin dhe zhvillimin.

2. Kohézgjatja
Klo marrisveshje mund té ndryshohet me pélgimin e pérfagisuesve 18 tE gjithe partneréve. Kjo

rarrEveshie hyn né fugl né momentin e firmaosjes nga ana e pérfagésuesve té té gjithd partneréve dhe
do té mbetet né fugl derisa té modifikohet ose té zgjidhet nga ndonjé pre| partnereve me marréveshje
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me njérl tletrin, N2 mungese & marréveshjes mes pérfagésuesve ligioré té t& giithé Partnaréve, ko

rrarréveshje pérfundon mé o204 /2028, NE rast t8 zgjidhjes s& marréveshjes gé regullon marrdhéniet

& Cluster-it Ndérkufitar, kjo marrBveshje konsiderohet nul.

Ba

Veprimet

Objektivat e pérmendura ng pikén 1 do t8 arrihen népérmjet veprimeve 5i mé poshté:

Ta sigurojé né vazhdimési afertén @ trajnimit té teknikve (nivell 5 | kernizes Shgiptare te
kualifikimeve) t8 clét | pirgiigien kérkeses gt vjen nga bota e biz nesit né lidhje me sektorit &
prodhimit che saktorét e tjeré kryesors gkonomike té tre territoreve;

T mbéshtesé integrimin midis sistemeve 18 arsimit, trajnimit dhe punés, duke fu referuar
vecanirisht aftésive teknike gé kané dalé né kuadér té projektit HISTEK;

Prornavimi | masave mbéshtetése per inovacionin dhe transferimin & teknologjisé né NVM-té
nié nivel C8;

Té shpérndajé kulturen sekniko-shkencore dhe promovolé orientimin & té rinjve dhe familjeve
té tyre né profesionet teknike;

Ti vendosi marrdhénie ndérkufitare Itall-Shaip8ri-Mal | 7i duke fugizuar bashképunimin dhe
sinergjiné mes enteve geveritare, rajonale dhe kombétare;

Té promovojé dne shuméfisholé modelin HISTEK, géllimet, objektivat dhe rezultatet e tij, niéd
nivel evroplan dhe ndérkombéEtar.

Financimet

Kjo marréveshje nuk nénkupton asnié angazhim financiar nga ana @ nenshkruesve té saj, prandaj

plesémarja Eshté pa pagesé périe gjithé pjesémarrésit.
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This project is co-financed by the Europedn Unlon under the [nstrument for Pre-Accession Assistance

(IPA I

This document has been produced gith the financial assistance of the Interreg IPA CBC Italy-Albania-

Montenegro Programme. The contents of this document are the sole responsibility of HISTEK

consartium and can under no clreumstances be regarded as reflecting the position of the European
Union and of the Interreg IPA CBC ltaly-Albania-Montenegro Programme Authorities.
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OHOMAE TREGTIE D4E NOUSTRSE TRANE
A CHaAE OF CONERCE & NOLSTRY TRARA

PROJEKTI HISTEK

partner Shqiptar - Cluster Kombé&tar
Marréveshje

klo marréveshje nénshkruhet dhe hyn né fugi ne daté 22/06/2021 mes Universitetit “aleksandér
Maisiu™ Durrés , Dhomés sé Tregtisé dhe industrisé Tirané dhe gilthé aktoréve qé kané shprehur
gadishméring e tyre pér tu bashkuar me Cluster-in, sipas skedave bashkeéngjitur.

1. Qéllimi dhe skenari

HISTEK &shté njé projekt i financuar nga Programi Interreg IPA CBC Itali-Shaipér-mal | I 242020,
Projekti synon té rrisé kapacitetet konkurruese, inovative dhe nderkombétarizuese 16 MNVvM-ve,
pérmes njé grup ndérkufitar t krijuar midis tre vendeve gé do té grumbullojé tre grupe kombetare
té pérbéra nga kempani (né vecanti pér NVM.té), shkollat e mesme, Institucionet e Formimit
Profesional, Dhomat e tregtisé, Shogatat e Punedhénésve, Institucionet Publike dhe aktoré ti gerg,
té angazhuar né krijimin dhe zhvillimin e njé komunitet] inovatey ndérkufitar. Pér té pérmirésuar
kankurrencén dhe inovacionin & NVM-ve, njé nga levat mé té randésishme jané burimet njerézore; né
vecantl kampanité té cilat operojne ose mendojné té hapin njg aktivitet né fushén e LB, kand nevojé
pér tekniké té kualifikuar dhe ti trajnuar sipas standardeve t& pérbashkéta, né ményré g ti japin atyre

mundésing e ldvizies né nivel ndérkufitar,
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par kité arsye, kjo Marréveshje ka sl objektly implementimin & njé pune té pérbashket, g synon
shvillimin & instrumentave 18 pérbashkiéta pér té WlerBsuar nevojat @ NvM-ve nié aspektin € burimeve
njerézore dhe krijimin e standardeve té peérbashkéta, qé do té miratohen né instlcionet asimore
pérkatBse. Kjo konsiderohet té pérfagésojé njé element strategiik pér zhvillimin 2 tregut ndérkufitar

bE NWM-VE.

Cluster-&t Kombétarg (1 pér secilin vend partner) dhe Cluster Nderkufitar do té funksionojné
menjgheré népérmjet veprimeve pilot dhe giithashtu do t& bashkiépunojné s& bashku né asetet &

misposhtme strategjike:

e Zhyvillimi | kurrikulave inovative, duke u fokusuar ni kompetencat kryesore teknike té pérafruara
me standardet e BE-sé (KET);

e Thyillimi | metodave inovative t& mésimdnénies me ndihmén e teknologjive té reja dixhitale;

e Thyillimi | nié oferte ndérkufitare e pérqéndruar te studentt [kurrikula dhe/ose kualifikime) duke
lehtésuar lBvizjet;

= Krijimi | partnerltetit me inetitucione arsimore, kompani pér praktikat méasimore, praktikat,
laboratrit e pérbashkét;

« Dhinia e suportit teknik NMV-ve pér vierésimin e nevojave, si dhe mjete dhe metodolog] pér té
mbéshtetur zhatimin e pérbashket t& kurseve t& trajnimit sipal sistemit dual (& dyfisht);

» Bashkepunimime NVM-té né projekte kérkimore t& aplikuara duke pérfshiré edhe studentet;

s Parfshirja aktive e sistemeve kombéetare té qeverisjes sé aftésive dhe lidhja e tyre me politikat e
purisimit dhe ato sociale né nivel lokal, rajonal, kombétar, ndérkufitar dhe evropian;

= Integrimi [ strategfive dho sistemeve ekonomike dhe inovative né nivel lokal, rajonal, kombetar,

ndérkufitar dhe evropian, pér té modeliuar né ményré aktive inovadionin dhe zhvillimin.

2, Kohbzgjatja

Kjo marréveshje mund t& ndryshohet me pélgimin e pérfagésuesve té L& gjithe partneréve, Kjo
marritveshije hyn né fugi né momentin firmosjes nga ana e pérfagésuesve té t& gjithi partneréve dhe
do té mbetet nié fugi derisa té modifikohet ose te zgfdhet nga ndonjé prej partneréve me marréveshje

PRAIECT NAMEL YHIGH SPECKAUITED TECHNICIANS IN KETR™ - ACREHYS: HISTEE - PROJEET MURMBER: 220
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me njéri tjetrin. Ne mungesé té marréveshjes mes pérfagésuesve ligjore 16 ti gjithié Partneréve, kio

marréveshje pérfundan mé o2)04/2028. NE rast té zgjidnjes <& marréveshjes gé rregulion marrdhéniet

& Cluster-t Ndérkufitar, kjo marréveshje konsiderohet nul.

Objektivat e parmendura né pikén 1 do té arrihen népérmjet veprimeve 5i mé poshté:

Té sigurojé né vazhdimesi afertén e trajnimit té teknikéve {niveli 5 | kornizes Shqiptare e
kualifikimeve) té cilét i pérgiigien kitfrkesis gé vien nga bota e hiznesit né lidhje me sektorét &
prodhimit dne sektorét e tjeré kryesord akonomiké té tre territoreve;

Tié mbéshtesi integrimin midis sistemeve 16 areimit, trajnimit dhe pumnés, duke i referuar
vecandrisht aftésive teknike qé kané dalé né kuader tié projektit HISTER;

Bromovimi | masave mbéshtetése pér inovacionin dhe transferimin teknologiisé ne NVM-te
né riviel CB;

Té shpérmdajé kulturén teknika-shkencore dhe promovojé arientimin e té rinfve dhe familjave
té tyre né profesionet taknike;

T& vendosi marrdhiénie ndérkufitare Itali-Shgipéri-Mal | Zi duke fugizuar bashképunimin dhe
sinergjing mes enteve geveritare, rajonale dhe kombiétare;

T& promovojé dhe shuméfishojé modelin HISTER, qélimet, objektivat dhe rezuitatet ¢ tH, né

nivel evropian dhe ndérkombétar.

4. Financimet

Kjo marréveshje nuk nénkupton asnjé angazhim financiar nga ana & nénshkruesve té saj, prandaj

piesémarria éshté pa pagesé pér té giithé plesémarrésit.
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Partner né Cluster Kombétar Shqiptar
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This project is co-financed by the Eurapean Union under the instrument for Pre-Accession Assistance
{IPAII)
This document has been produced &ith the financlal assistance of the Interreg IPA CBC ltaly-Albania-
Mantenegro Programme. The contents of this document are the sole responsibility of HISTEK
consortium and can under no drcumstances be regarded as reflecting the position of the Eurgpean

Unian and of the Interreg IPA CBC Italy-Albanig-Montenegro Programme Authorities.
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DHOMAE TREGTISE OHE INDUSTRISE TRANE
CHAMBER OF COMMERCE k NOUSTRY TRARA

PROJEKTI HISTEK

Partner Shgiptar - Cluster Kombétar
Marréveshje

Kjo marréveshje nénshkruhet dhe hyn né fugl nié daté 23jokf2021 mes Universitetit *Aleksandér
Molsiu” Durrés , Dhomés s& Treglise dhe Industrisé Tirangé dhe gjithé aktoréve qé kané shprehur
gadishméring e tyre pér tu bashkuar me Cluster-in, sipas skedave bashkénglitur.

1. Qéllimi dhe skenari

HISTEK &shté njé projekt | financuar nga Programi Interreg IPA CBC Itaii-Shipéri-Mal | £I 2014-20290.
Projekti synon tié rrisé kapacitetet kankurruese, Inovative dhe nderkombétanzuese té NVM-ve,
pérmes njé grupi ndérkufitar 1€ krijuar midis tre vendeve q& do 18 grumbullojé tre grupe kombetare
té pérbéra nga kompani {né vecanti pér NvMLLE), shkollat e measme, Institucionet & Formimit
Profesional, Dhomat e tregtisé, Shogatat e Punédhiéndsve, Institucionet Publike dhe aktoré t2 tlers,
té angazhuar né krifimin dhe zhvillimin € nié komuniteti inovativ ndérkufitar. Fer té pérmirésuar
konkurrencén dhe inovacionin e NVM-ve, njé nga levat mé té réndésishme jané burimet njerézore, né
vecanti kompanité t& cilat operojné ose mendojné té hapin njé aktivitet né fushén e CB, kang nevolé
pér tekniké té kualifikuar dhe L& trajniear sipas standardeve t& pérbashkéta, né ményré q&ti japin atyre
mundésing e lévizjes né nivel ndérkufitar.
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Pér keté arsye, kjo Marméveshije ka si objektiv implermentimin e njg pune té perbashkét, g€ synon
Zhwillimin & Instrumentave té perbashkita pér té vierésuar nevojat e NvVM-ve né aspektin e burimeve
njerézore dhe krifimin e standardeve té pérbashkéta, & do 18 miratohen né institucionet asimore
pérkatEse. Kjo konsiderohet 1€ pérfagisojé nid element strategjik pér zhvillimin e tregut ndérkufitar

Cluster-ét Kombétarg (1 pér secllin vend partner} dhe Clusterd Ndérkufitar do t8 funkskenojné
menjéheré népérmijet veprimave pilot dhe giithashtu do t& bashképunojné s& bashku né asetet e
méposhtme strategijike:

«  Zhillimi [ kurrikulave inovative, duke u fokusuar né kompetencat kryesore teknike t& pérafruara
me standardet e BE-s& (KET),

« Fhyillimi | metodave inovative t& mésimdhénies me ndikmn e teknologjive té refa dixhitale;

« Thyillimi Injé oferte ndérkufitars e pérgéndruar te studentl {kurrikuia dhejose kualifikime) duke
lehtEsuar lévizlet;

« Krifimi i partneritetit me Institucione arsimore, kampan| pér praktikat mésimore, praktikat,
laboratrit e pérbashket;

« Dhénia e suportit teknlk NMV-ve p&r vierésimin e nevojave, si dhe mjete dhe metodologji pér té
mbEshtetur zhatimin e pérbashkét té kurseve té trajnimit sipal sistemit dual (t& dyfishté);

s Bashkepunimi me NYM-t& né projekte kérkimore té aplikuara duke perfshiré edhe studentEt;

= Pérfshirja aktive e sisterneve kombétare {8 geverisjes s& aftésive dhe lidhja e tyre me politikat e
punésimit dhe ato sociale né nivel lokal, rajonal, kombétar, ndérkufitar dhe evropian;

= |ntegrimii strategjive dhe sistemeve ekonomike ¢he inovative né nivel lokal, rajonal, kombé&tar,
ndérkufitar dhe evropian, pér t& modeluar n& ményré aktive inovacionin dhe zhvillimin.

2. Kohizgjatia

Kjo marréveshie mund t& ndryshohet me pélgimin & perfagisuesve té té gjithé partnerdve. Kjo
marréveshje hyn né fugi né momentin e firmosjes nga ana e perfagésuesve té té giithé partneréve dhe
do t& mbetet né fugi derisa té modifikohet ose té zgjidhet nga ndonjé pre| partneréve me marréveshije

PROUECT MAME: "HIGH SPECALTED TECHNHEANS TH KETs™ - ACRONTM: HISTER - FROJECT HUMBER: 129
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me njeri tjetrin. Né mungese té marréveshjes mes pérfaqésuesve ligiore t& te giithé Partreréve, kjo

marréveshje pérfundon mé 02/o4/2028. NErast té zgjidhjes s& marréveshjes qe rregulion marrdhéniet

& Clueter-it Ndériufitar, kjo marréveshje konsiderohet nul.

3. Veprimet

Objektivat e pérmendura né pikén 1 do t& amrihen n@permjet veprimeve sl mé poshtE:

3.

Té sigurojé né vazhdimésl ofertén & trajnimit t& teknikéve (nivell 5 | kormizes Shgiptare te
kualifikimeve) t& cllét i pergiigien kirkesés gl vien nga bota e biznesit né lidhje me sektorét e
prodhimit dhe sektorét e teré kryesoré ekonomiké té tre tenitoreve;

Té mbéshtesé integrimin midis sistemeve t& arsimit, trajnimit dhe punés, duke fu referuar
vecangrisht aftésive teknike gé kane dalé né kuadér t& projektit HISTEK;

Promovimi | masave mbéshtetése pér inovacionin dhe transferimin e teknologjisé né NVM-LE
né nivel C8;

Té shp&rncafi kulturén tekniko-shkencore dhe promoviojé arientimin & té rinjve dhe familjeve
té tyre né profesionet teknike;

Té vendosi marrdhiénie ndérkufitare itali-Shaipén-Mal i Z duke fugizuar bashképunimin dhe
sinergjing mes enteve qeveritare, rajonale dhe kombétare;

Té promovojé dhe shuméfishoje madalin HISTEK, géllimet, objektivat dhe rezultatet e tij, né
nivel evroplan dhe ndérkombiétar.

Fimancimet

Kio marréveshje nuk nénkupton asnjé angazhim finandiar nga ana e nénshkruesve té saj, pranda
piesémarrja Eshté pa pagese pér té githé plesémarrésit.
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i ﬂm nga sna e pérfagésuesve & th gjihé
%“ modifikohel ose 18 zgjdhel nga mdcnj pre)
o nfﬂmnnui 1# marréveshjes mes parfagasussve
criveshya padundon mé 02104/2028. N rast té zgiidnies
_mandhaniet e Cluster-d Ndérkufitar, kjo marmiveshie

ﬁ.

Objekival & pimendura i plkén 1 do 1 armihen népamnjet veprimeve s| mé poshié:

Té l_igu':ﬁﬁh' ﬂﬁmﬂﬂntmm 1 teknikéve (nivefi 5 | komizes Shoiptare
16 kualifkimeve) 18 cBBl | parg/igien kirkesés qé vien nga bola & hiznesil né lidhje me
sekiorét e prodhimit dhe-sakiarél © teré kryesoré ekonomiké (8 tre temitoreve:

T8 mbashiesé integrimin midis sistemeve (& arsimit, tranimit dhe punds, duke K
rafaruar vecanrisht aftésive teknike g kand dalé né kuadér 12 projekiit HISTEK;
Promovimi | masave mbéshtatdse pér inovacionin dhe transferimin @ teknologiisé né
Wyh=1& né nivel CB;

Te shpémdajé kulturén teknika-shkencare dhe promaovojié onentimin @ 12 rinjve dhe
tarmiljave té tyre né profesionet teknike;

Té vendosi marrdhénie ndérkufitare itali-Shaipén-Mal | Z: duke fugezuar bashkdpunimn
dhe sinergjiné mes entave geveritare, rajonale dha kombélare;

Té pramavojé dhe shumafishojé madelin HISTEK, qelimet, objsktivat dhe rezultatet e
iij, mé nivel evropian die ndérkombiEtar,

Financimat

Kio maréveshie nuk nenkupton asnjé angazhim financier nga ana e nénshkruesve & saj,
prandsj plesémania shté pa pagesd pér 1 githe pjesBmamst. -

PROJECT NAME: HIBH SPECIALEED rsmmmmr«m“m-mmm_
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DHOMAE TREGTISE DHE INDUSTRISE TIRAKE
CHAMBER OF COMMERCE & PUSTRY TIRANA
PROJEKTIHISTEK
Partner Shgiptar - Cluster Kombétar
Marréveshje

Kjo marréveshje nénshkruhet dhe hyn nié fugl ng date 72/06/2021 Mes Universitetit “Aleksandér
Molglu™ Durrés , Dhomis sé Tregtisé dhe Industrisé Tirane dhe gitth® aktoréve qé kang shprehur
gadishméring e tyre pér tu bashkuar me Cluster-in, sipas skedave bashkéng|itur.

1. Qéllimi dhe skenari

HISTEK #shté njé projekt i financuar nga Programi Interreg IPA CBC Itali-Shaipri-Mal | 21 2014-2020.
Projekti synon t& mrisé kapacitstet konkurruese, inovative dhe nderkombétarizuese té NVM-ve,
pérmes njé grupi ndérkufitar té krijuar midis tre vendeve gé do t& grumbullojé tre grupe kombetare
té pérbéra nga kompani {né vecanti pér NVM.t#), shkollat & mesme, Institucionet & Formimit
Profesional, Dhomat e tregtisé, Shogatat e Puniédhéngsve, Institucionet Publike dhe aktoré té tjers,
té angazhuar né krijimin dhe zhvillimin e nj@ komunitet! ingvatlv ndérkufitar. Pér té pérmirésuar
konkurrenceén dhe inovacionin & NVM-ve, njé nga levat mé té réndisishme jang burimet nigrézore,
né vecanti kompanité té cliat operojn€ ose mendojné t& hapin njé aktivitet né fushén e CB, kani
nevejd per tekniki té kualifikuar dhe té trajnuar sipas standardeve té pérbashikéta, né ményre g2 ti
japin atyre mundBsing e lévizjes né nivel ncterkufitar,
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Pér kit arsye, kjo Marréveshie ka si objektiv implementimin & njé pune té pérbashkgt, g2 synoen
shwillimin & instrumentave t8 pérbashkéta pér vé vier#suar nevojat @ NVM-ve né aspektin e burimeve
njerézore dhe krijimin & standardeve té pérbashketa, gé do té miratohen né institucionet asimore
parkatise. Kjo kansiderohet té pérfagésole njé element strateglik pér zhvillimin e tregut ndérkufitar
3 NVMYE

Cluster-€t Kombétaré(l per secilin vend partnerjdhe Clusterd Ndérkufitar do t@ funksionojng
menjéherd népermjet veprimave pilot dhe gjithashtu do 1& hashképunojné sé bashku né asetet &
rrﬂpus.htmﬂtmte-gﬁke:

s Zhvilliml | kurrikulave inovative, duke u fokusuar né kompetencat kryesore teknilke té
parafruara me standardet e BE-s& (KET);

»  Zhwilliml | metodave ingvative té mésimdhénies me ndihmén o teknalogjive ti reja dixhitate:

« 2hviliml | njé oferte ndérkufitare € pérqéndruar te studenti (kurrikula dhefose kualifikime)
duka lehtiésuar [Evizjed

= Kriimi | partneritetit me institucione arsimore, kompan| pér praktikat mésimore, praktikat,
laboratrét e pérbashket;

» Dhénia e suportit teknik NMY-ve pér viergsimin & nevojave, si dhe mjete dhe metodologli pér
t& mbéshtetur zbatimin e pérbashket £ kureeve t8 trainimit sipal sistemit dual (£& dyfishté);

« Bashkepuniml me NVM-1E né projekte kErkimore té aplikuara duxe pérfshiré edhe studentst;

» PErfshirja aktive e sistemeve kombétare té geverisies sé aftEsive dhe lidhja e tyre me politikat
& punésimit dhe ato sociale né mivel lokal, rajonal, kombétar, ndérkufitar dhe evropian;

= |ntegrimi | strategjive dhe sisterneve ekonomike dne inovative né nivel lokal, rajonal,
komb@tar, ndérkufitar dhe evropian, pér té modeluar né ményré aktive inovacionin dhe

2hdllimin.
2. Koh#zgjatja

Kjo marréveshje mund té ndryshchet me pélgimin € plrfagésuesve tE e giithe partnerive. Kjo
martéveshje hyn né fugi né momentin & firmosjes nga ana & pérfagésuesve té t@ giithé partneréve

PROJEET HAME: “HIGH SPECIALITED 'I'[CHHIDPM; T HETS" mm;m - PROJECT WUMBERs 333
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dhe do té mbetet né fugl derisa té modifikahet pse té zgjidhet nga ndonjé prej partneréve me
marréveshie me nr tetrin.Né mungesé 18 marréveshjes mes pérfagésuesve ligjord té 8 gjithé
Partriersve, kjo marréveshje perfundon mé o2lo4/2028. NE rast té zgjidhies sé marréveshjes o€
rregullon marrdhiéniet e Cluster.it Ndérkufitar, kjo marréveshje konsiderohet nul.

3

Veprimet

Objektivat e pérmendura néplkent dio 18 arrihen népérmiet veprimeve si mé poshte:

Té sigurcjé né vazhdimési ofertén e trajnimit & teknikéve(nivell 5 | kornizes Shqiptare te
kualifikimeve)té cliét | pérgjigien kérkesds q& vien nga bota e biznesit né lidhje me sektorét e
srodhimit dhe sektorét e tier kryesoré ekonomike té tre territoreve;

Té rmbéshtesd integrimin midis sistemeve te argimit, trajnimit dhe punés, duke 1 referuar
vecanirisht aftisive teknike g& kané dalé né kuadér té projektit HISTEK;

Bromavimi i masave mbéshtetiése pér inovacionin dhe transferimin teknologjisé ni NYM-te
né nivel CB;

Té shpémdajé kulturén tekniko-shkencore dhe promovoié orientimin e té rinjve dhe
familjeve té tyre né profesionet teknike;

T8 vendosl marrdhénte ndérkufitare Itali-Shqiperi-Mal | Zi duke fugizuar bashképunimin dhe
sinergjing mes enteve geveritare, rajonaie dhe kombétare;

T& promovolg dhe shuméfishojé modelin HISTEK, géllimet, objektivat dhe rezultatet e tijne
nivel evropian dhe ndérkombétar.

Financimet

Kjo rarréveshje nuk nénkupton asnjé angazhim financiar nga ana e nénshloruesve té saj, prandsj
piesémarria Eshté pa pagesé pér té glithé plesémarrdsit.
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This project Is co-financed by the European Union under the Instrument for Pre-Accession Assistance
(1PA 1)

This docurnent has been produced @ith the financial assistance of the Interreg IPA CBC Italy-Albania-
Montenegro Programme. The contents of this document are the sole responsibility of HISTEK
coneartium and can under no circumstances be regarded as reflecting the position of the Europeadn
Union and of the Interreg IPA CBC Italy-Afbania-Montenegro Programme Authorities.

PRGJCCT HAME' 'Hﬂuspiumzmwmnmsm:m Mnnﬂmmmﬂ PROJECT MAMMDER: 219



nterreg-iPA CBC [l

Italy - Albania - Montenegro =

DHOMAE TREGTISE DHE INDUSTRIGE TRAME
CHAMBER OF COMMERCE & NOUSTRY TIRARA

PROJEKTI HISTEK

Partner Shqiptar - Cluster Kombé&tar
Marréveshje

Kjo marréveshje némshkruhet dhe hyn né fugl né daté 33/06{1071 MES Universitetit “Aleksander
Moisiu™ Durrés , Dhiomas sé Tregtisé dhe Industrise Tirané dhe giithé aktoréve g8 kane shprenur
gadishméring e tyre per tu bashkuar me Clusterin, sipas skedave bashkengjitur,

1. Qéllimi dhe skenari

HISTEK, £shté njé projekt | financuar nga Programi Interreg iPA CBC itaki-Shglp@ri-Mal | £ 2014-2020,
Projekti synon t@ rrisé kapacitetel konkurruese, inovative dhe nderkembEtanzuese i MYM-v,
pérmes njié grupl ndérkufitar té krijuar midis tre vendeve gé do t& grumbullojé tre grupe komhetare
té parbéra nga kompanl [né vecanti per MVM.tE), shikollat e mesme, [nstitucionet & Farmemit
Profesional, Dhomat e tregtise, Shogatat e Punédheénasve, Instituclonet Publike dhe aktoré t8 tjere,
té angazhuar né krijimin dhe zhviflimin & njg kamunitsti inovattv ndérkufitar. Pér té pérmirésuar
konkurrencén dhe inovacionin & NVM-ve, njd nga fevat b té ribpsoésishme jand burimet njerézore,
né vecanti kompanité té cilat operojng ose mendajné t& hapin nj# aktivitet ni fushén & Ca, kané
nevols pér telnike té kualifikuar dhe 18 trajnusr sipas standardeve té pérbashketa, né menyré ge 1

japin atyre mundésing & lEvizjes né nivel ndérkufitar,
2
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Par kBté arsye, kjo Marréveshje ka =i objektiv Implementimin e njg pune té pérhashkEt, g& synon
shwillimin e instrumentave té pérbashkita pér th vierdsuar nevojat e MyMve né aspektin e burimeyve
njerttzora dhe krijfimin @ crandardeve té pérbashkéta, gqé do té miratohen i [nstitucionet asimore
pérkatése, Kjo konsiderohet t& pérfagesoié njé element strategjik pér zhvillimin & tregut ndérkutitar
8 NVM-vE.

Cluster-ét Kombétaré (1 pér secilin vend partner) dhe Cluster Nd&rkufitar do té funksionojné
menjéheré nepérmiet veprimave pilot dhe gjithashtu do té hashképunoiné s& bashku fE aselet @
miposhtme strategjike:

s Thvillimi | kurrikulave - Inovative, duke u fokusuar né kompetencat kryesore teknike ti
pérafruara me standardet & BE-s& [KET}

«  7hylilimi i metodave inovative t& mésimdhenies me ndihmén & teknologive té reja dixhitale;

«  Zhuillimi | nié oferte ndérkufitare & pérgéndruar te studentl (kurrikula dhefose kualifikime)
duke lehtEsuar IBvizjet;

s Krifimi i partneritetit me institucione arsimore, kompani pér praktikat misimore, praktikat,
laboratriét e pérbashkét]

« Dhénia e suportit teknik NMV-ve pér vierdsimin & nevojave, si dhe mjete dhe metodolog) pir
t& mbéshtetur 2batimin e pérbashket & kisrsewve t& trajnimit sipal sisternit dual (e dytishra);

s Bashkepunimi mae NYM-tE i projekte kérkimore té aplikuara duke pérfshiré edhe studentii;

= Perfshira aktive e sistemeve kombEtare t geverisjes sé aftésive dhe lidhia e tyre mée politikat
e punésimit dhe ato sociale né nivel lokal, rajonal, kembétar, ndéskufitar dhe evropian;

= integrimi i strategjive dhe sistemeve ekonomike dhe inovative né nivel lokal, rajonal,
vombBtar. ndérufitar dhe evroplan, pér té modeluar nE menyré aktive inavacionin dhe

zhwiltirmdm,
3. Hohizgjatja

Kjo marréveshie mund té ndryshohet me pélgimin & pérfagésuesve t8 té gjithd partneréve. Kjo
marréveshije hyn né fugl nd momentin e firmosjes nga ana pErfagésuesve 18 te gjithé partneréve

L
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dhe do té mbetet né fugi derisa té madifikohet ose té tgfidhet nga ndonje pre| partneréve me
mrarréveshie me njéri tjetrin, NE mungese v& marréveshies mes pérfagésuesve ligjore te te giithi
Partneréve, kio marréveshje pérfundon mié oafoafi028. e rast té zgfidhjes s< marréveshjes gé
rregullon marrdhiiniet @ Cluster-t Maérkufitar, kjo marréveshie konsidarahet mul,

3. Veprimet

Obbektivat e pérmendura né pikén 1 do té arrihen nipErmjet veprimeve sl mé poshte:

= Té siguroj né vazhdimesi ofertén & trajnimit t& teknikéve {nivell 5 | korndzes Shoiptare te
kualifikimeve) té cilét | pérgjigjen kérkeses qi vien nga bota e hizneslt né lidhje me sektoret £
prodhimit dhe sektorét e terd kryesoré ekonomike i@ tre territoreve;

s Té mbéshtesé integrimin midis sistemeve te arsimit, trajnimit dhe punés, duke i referuar
vaganérisht aftésive teknike q# kané dalé né kuader 16 projektit HISTER;

=  Promovimi i masave mbéshtetése par inpvacionin dhe transferimin & teknologjisé né NvM-te
né nivel CB;

« T& shpérndajé kulturén tekniko-shkencore dhe promovoil atlentimin € té rinjve dhe
familjeve té tyre né profesionet teknive;

» Té vendosl marrdhiénie ndérkufitare tali-Shaiperi-Mal | Zi duke fugizuas bashkBpunimin dhe
sinergjing mes enteve qeveritare, rajorale dhe kombétare;

s Té promovajé dhe shuméfishojé modelin HISTEEK, géllimet, objektivat dhe rezultatet e tij, né

nivel evroplan dhe ndérkombetar,
4. Financimet

Kio marréveshje nuk nénkispton asn|é angazhim financiar nga ana € nénshkruesve té zal, prandal

plesérmarria #shté pa pagese pér té giithét pjesBmarrésit.
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OHCMA R TREGTSE DHE INDUSTRISE TRAKE
CHAMBER OF COMMERCE I NOUSTRY TIRANA

PROJEKTI HISTEK

Partner Shqiptar - Cluster Kombé&tar
Marréveshje

kjo marréveshje nénshkruhet dhe hyn nié fugi né daté szjobf2021 mes Universitetit “ploksandér
Molsiu” Durrés , Dhomés s& Tregtisé dhe Industrisé Tirané dhe gjithe aktoréve q& kang shprehur
gadishmiring & tyre pér tu bashkuar me Cluster-in, sipas skedave barshléng|itur.

1. Q#limi dhe skenari

HISTEK #shté njé projekt | financuar nga Programi Interreg |PA CBC itall-Shqipéri-mal | T1 2014-2020.
Projektl synon té rrisé kapacitetet konkurruese, inovative dhe nderkombtarizuese té NVM-ve,
pérmes njé grupi ndérkufitar té krijuar midis tre vendeve g2 do té grumbullojié tre grupe kombiitare
té pérbéra nga kompani (né vecanti pér NVM.t8), shkollat e mesme, Institucionet e Formimit
Profesional, Dhomat e treglisé, shogatat e Punédhénésve, Institucionat Publike dhe aktord L tjerd,
té angazhuar né kriflmin dne zhwillimin & njé komuniteti inovath ndérkufitar. P8r té pErmirsuar
warkurrencen dhe inovacionin @ NVM-ve, njé nga levat mé té réndésishme jang burimet njerézore, né
vecantl kompanit t& cilat operojnit ose mendojné t& hapin njé aktivitet né fushn e CB, kané nevojé
piir teknikd té kualifikuar dhe té trajnuar sipas standardeve té pérbashketa, né iy g ti japin atyre
mundising & lévizjes né nivel ndériufitar.
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pér kEté arsye, kjo Marréveshie ka sl chjektly impiementimin e njé pune 1é prbashkét, Q& synon
Zhvillimin € Instrumentave t pérbashkita par te vlerasuar nevojat e NVIM-ve ié aspektin e burimeve
njerézore dhe krijimin e standardeve té pérbashkita, q& do t# mirgtohen né instituclonet asimare

pérkatése. Kjo konsiderchet vt pErfaqésojé njé element strategifk pir zhvillimin & tregut ndérkufitar
B MY -ve.

Cluster-6t Kombétard (1 pér secliin vend partner) dhe Clusterd Nderkufitar do 8 funksionoing
menjéheri nEpErmiet veprimeve pilot dhe gfithashtu do & bashkEpunciné s& bashku n asetet &
méposhtme strategiike:

o Zhillimi i kurrikutave inovative, duke u fokusuar né mpemmmrﬁmremhetﬁpmm
me standardet e BE-5& (KET)

s Zhvillimi | metodave inovative +& mésimdhénies me ndihmién e teknologiive 2 riga dixhitale;

« Zhwillimi | njé oferte nderkufitare & pirgendruar te studenti (kurrfiula dhefose kualifikime) duke

. Jehtisuar iéviziet;

« Krijimi | partneritetit me instituckone arsimore, kompani pér praktikat misimare, praktikat,
laboratrst e pérbashket

« Ohanla e suportit teknik NMy-ve péir vier&simin & nevojave, si dne mjete dhe metodolog]i pérte
mibéshtetur zhatimin e pirbashiat & kurseve t8 trajnimit sipal sistemit dual (1€ dyfishtd)

+ Bashiepunimi me NVM-tE né projekte kirkimore £ aplikuara duke pérfshirg edhe studentét;

« pérfshirja aktive e sistemeve kombetare té geverisjes sé attBsive dhe lidhja e tyre me politikat e
punésimit dhe ato sociale né nivel lokal, rajonal, komb&tar, ndérkufitar dhe evropian;

« |ntegrimi | strategjive dhe slstemeve ekonomike dhe inovative né nivel lokal, rajonal, komb&tar,
ndérkufitar dhe evroplan, pér t& modeluar né miényTé aktive inovacionin dhe zhvillimin.

1. Kohézglatja
Kjo marréveshje murnd t& ndryshohet me pElgimin & pérfagésuesve t& té githé partneréve. Kio

marréveshje hyn né fuginé momentin e firmos|es nga ana & pérfagésuesve té t& glithE partneréve dhe
do tié mbetet né fugi derisa t& modifikohet ose té zgfidhet nga ndonjé prej partneréve me marréveshje

mmm*ummmmmmmﬁmmr-MHm-mmmm
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me njéri tjetrin, N& mungesé t& marréveshjes mes pérfagésuesve ligjoré té té glithi Partneriéve, kKo
rarréveshje pérfundon mé o2jo4/2028, NE rast t& zgjidhjes sé marréveshjes q& rregullan marrdhénlet
g Cluster-it Ndérkufitar, kio marréveshje konsiderohet nul.

3, Veprimet

Objektivat & pérmendura né pikén 1 do té arrihen népérmjet veprimeve sl mé poshie:

« Té sigurojé né vazhdimési ofertén e trajnimit té teknikiéve (niveli 5 | kornizes Shgiptare te
kualifikimeve) t& cilét [ pérgjiglen kirkesés qé vien nga bota & biznesit né lidhje me sektorét e
prodhimit dhe sektorét e tjeré kryesoré ekonomike t tre territoreve;

« Té mbéshtesé integrimin midis sistemeve té arsimit, trajnimit dhe punés, duke lu referuar
vecanérisht aftésive teknike g kang dalé n& kuadir té projektit HISTEK;

« Promovimi i masave mbéshtetése péér inovaclonin dhe transferimin e teknologjisé né NVM-t&
né nivel CB;

« TE shpérndaj@ kulturén tekniko-shkencore dhe promovolé orientimin e t& rinjve dhe familjeve
t& tyre né profesionet teknike;

« T vendosi marrdhénie ndérkufitare itali-shaipéri-mal | Z1 duke fuglzuar bashképunimin dhe
sinergiing mes enteve geveritare, rajonale dhe kombétare;

« Té promovojé dhe shumifisho]é madelin HISTEK, qéllimet, objektivat dhe rezultatet e tij, né
nivel evropian dhe ndérkombétar,

4. Financimet

Kjo marréveshje nuk nénkupton asnjé angazhim financiar nga ana e nénshkruesve & saj, prandaj
plesémarrja &shté pa pagesé pér té gjithé pjesémarrésit.
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DHOMA E TREGTISE DHE INDHSTRISE TRANE
CHANEER OF COMMERCE & INDUSTRY TIRANA

PROJEKTI HISTEK

partner Shqiptar - Cluster Kombétar

Marréveshje

Kio marréveshje nénshkrubet dhe hyn né fugl né date 23jo6l2071 mes Universitetit “pleksandér
Moigiu® Durrés , Dhomes sé Tregtisé dhe Industrise Tirané dhe glithé aktoréve qé& kané shprehur
gadishméring e tyre per tu hashkuar me Cluster-in, sipas skedave bashkéngjitur.

1. Qéllimi dhe skenari

HISTEK &shté njé projekt i financuar nga Programi Intermeg |P4 CBC Itall-Shqipéri-Mal | Zi 2014-2020,
Projekt] synon (8 rrisé kapacitetet konkurmuese, novative dhe nderkombéEtarizuese 18 NVM-ve,
pérmes nfé grupl nderkufitar t2 krijuar midis tra vendeve gé do té grumbullojé tre grupe kombetare
té pérbéira nga kompani (né vegantl pér NVM.té), shkoliat & mesme, Institucionet e Formimit
profeslonal, Dhomat e tregtisé, Shoqgatat & punédhéngsve, Institucionet Publike dhe aktore t8 tjerd,
té angazhuar né krifmin dhe zhvillimin e nié komunitet] inovatly ndérkufitar. Pér t& pérmirésuar
konkurrencén dhe Inovacionin @ NVM-ve, njg nga levat mé té réndésishme jané burimet njerézors, nk
vecanti kompanité & cilat operojné ose mendojne te hapin njé aktivitet né fusheén e CB, kané nevoje
pér teknike té kualifikuar dne tié trajnuar sipas standardeve t# pérbashkéta, né ményré gi ti japin atyre
miuridising e lévizjes né nivel ndérkufitar,
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Pér katé arsye, ki Marréveshje ka s/ objektiv implementimin & njé pune t& pérbashket, e synon
rhwillimin e Instrumentave te perbashketa pér té vierasuar nevojat e NviM-ve né aspektin e burimeve
njerézore dhe krifimin & <tandardeve té pérbashkéta, qé do @ milratohen né instituclonet asimaora
pérkatése. Kjo konsiderchet té pérfagéscjé njé element strategiik pér zhvillimin e tregut ndiérkufitar

tE MVM-ve,

cluster-8t Kombétaré (1 pér secilin vend partner) dhe Clusteri Ndérkufitar do té funksionojné
menjgheré népémmijet veprimeve pliot dhe giithashtu do t& hashképunojné sé bashku ne asetet

méposhtme strategiike:

»  Thyilimi | kurrikulave inovative, duke u fokusuar né kompetencat kryesore teknike t8 perafruara
me standardet e BE-s8 (KET);

s Zhyillimi | metodave inovative t2 misimdhénies me ndihmén e teknologjive ta reja dixhitale;

»  Thvillimi i nj& oferte ndérkufitare & pérgéndruar te studenti (kurrikula dhefose kualifikime) duke
lehtésuar lévizjet;

= Krijimi | partneritetit me institucione arsimore, kompani pér praktikat mésimore, praktikat,
laboratrét & pérbashkét;

» Dhénia e suportit teknik NMY-ve pér viergsimin & nevojave, si dhe mjete dhe metadologii per t&
mbéshtetur zhatimin & pérbashket t kurseve t& trajnimit sipal sistemit dual (te dyfishté)

= Bashkepunimi me NVM-t2 né projekte kérkimore té aplikuara duke pérfshiré edhe studentit;

« Pérfshirjaaktive e sistemeve kombétare L8 qeverisjes sé aftésive dhe lidhja e tyre me politikat e
punésimit dhe ato sociale né nivel lokat, rajonal, kambétar, ndérkufitar dhe evroplan;

« Integrimii strategfive dhe sistemeve skonomike dhe inovative né nivel lokal, rajonal, kombétar,
ndérkufitar dhe evroplan, pér t& modeluar né manyré aktive inovacionin dhe zhvilimin.

1. HKohézgatja

Kjo marréveshje mund tE ndryshohet me pélgimin e pérfagisuesve té t& githe partneréve. Kjo
marréveshje hyn né fugl né momentin & firmasjes ngaana & parfagésuesve L& 18 gjithé partneréve dhe
do té mbetet né fugi derisa té modifikahet ose t2 zgjidhet nga ndonjé prej partnersve me mammeveshje

PRAJECT MAME: "HIGH SPECIALITED TRCHNICIANS 5% KETs" - ACRONYM: HISTLE - PROMECT RUMBER: 213
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e njérl thetrin. Ne mungesé té marréveshjes mes pérfagésuesve Higjord té té giithe Partneréve, kjo
marréveshje pérfundan me ozfo4/2028, NErasL & zgfidhies s& marnéveshjes gé rregullon marrdhenket

& Cluster-it Ndé@rkufitar, kjo marréveshje konsiderahet rl.

3. Veprimet

Objektivat @ pérmendura né plkén 1 do té arrihen nipbrmjet veprimeve sl mé poshiis

T& sigurcjé né vazhdimesi ofertén & trajnimit té teknlkeve {niveli 5 1 kornizes Shqiptare te
kualifikimeve) t8 clét | pargigien kérkesés i vien nga bota e biznesit né lidhje me sektorét e
prodhimit dhe sextoret @ tjeré kryesoré ekonomike t8 tre territoreve;

Té mbéshtesé integrimin midis sistemeve t8 arsimit, trajnimit dhe punés, duke iu referuar
vecandrisht aftésive teknike gé kané dalé né kuadér té projektit HISTER

Premovimi | masave mbéshtetese pér inavaciconin dhe transferimin e teknologjisé né NVM-&
né nivel CB;

Té shpérndajé kulzurén tekniko-shkencore dhe promovo]é ofientimin e té rinjve dhe familjeve
té tyre né profesionet teknike;

T vendosi marrdhénie ndérkufitare itali-Shaipéri-Mal | Zi duke fugizuar bashkepunimin dhe
sinergjing mes enteve geveritare, rajonale dha kambétare;

T& promavajé dhe shuméfishojé modelin HISTEK, gellimeat, objektivat dhe rezultatet e tij, né
nivel evropian dhe ndérkombéatar.

Financimet

Kjo marréveshje nuk nénkupton asnjé angazhim financiar nga ana e nanshkruasve té saj, pranda]
plesémarrja &shté pa pagesé par i gjithé plesémarresit.
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This praject is co-financed by the European Unian under the Instrument for Pre-Accession Assistance
(1P )

This document has been produced gith the financial assistance of the Interreg 1A CBC Italy-Albania-

Mantenegra Programme. The conterits of this document are the sole responsibility of HISTER

consortium and can under no circumstances be regarded as reflecting the position of the European

Union and of the Interreg IPA CBC fualy-Albania-Monteregro Programime Authorities.
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QHOMAE TREGTISE DHE INOUSTRISE TIRANE
(CHAMGER OF CONNERCE A NOUSTRY TIRAKA

PROJEKTI HISTEK

Partner Shqiptar - Cluster Kombétar
Marréveshje

Kjo marréveshie nénshkruhet dhe hyn né fugl né daté 22/06/2021 mes Universitetit Haleksander
Moigiu” Durriis , Dhomés sé Tregtise dhe Industrisé Tirangé dhe gjithé aktoréve qé kané shprehur

gadishmarini e tyre pér tu bashkuar me Cluster-in, sipas skedave bashkéngjitur,
1. Qéllimi dhe skenari

HISTEK éshtd njé projekt i financuar Nga Programi Interreg 1PA CBL Itali-shgtpéri-Mal 1 Zi 2014-2020.
Projektl synon t€ rrisé kapacitetet konkurruese, inovative dhe nderkombétarizuese tE MWYM-ve,
pérmes njé grupl ndérkufitar té krijuar midis tre vendeve ge do té grumbullojé tre grupe Kom bitare
té pérhéra nga kompani (né veqanti pér NVM.t#), shkollat e mesme, Institucionet e Formimit
Profesional, Dhomat e tregtisé, Shogatat € punédhénésve, institucionet Publike dhe aktore té tierd,
té angazhuar rié krijimin dhe zhvillimin & njé komuniteti inovativ ndérkufitar, Per té pérmirésuar
kankurrencén dhe inavaclonin & NYM-ve, njé nga levat mé t& réndésishme jané burimet njerézore, né
vecant! kompanité té cilat operojne ose mendojné té hapin njé aktivitet né fushén e B, kané nevaje
piér tekniké té kualifikuar dhe &2 trajnuar sipas standardeve tié pérbashketa, né minyre gé ti japin atyre

mundésing e lEvizies né nivel ndérkufitar,
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Pir kiftE arsye, kio Mamméveshje ka s objektiv Implernentimin & njg pune té pérbashket, Qe synon
2hvillimin & instrumentave te pérbashkéta per & vierBsuar nevojat e NvVM-ve né aspektin e burimava
njerézore dhe krijimin e standardeve t& pérbashkéta, gé do t& miratohen né Institucionet asimore
pérkatése. Kjo konsiderohet tit perfagésojé njé element strategiik pér zhvillimin e tregut ndérkufitar

L MY M-va,

Cluster-#t Kombétaré (1 pér secilin vend partner) dhe Cluster- Wdérkufitar do t8 funksionojn
menjéheré neparmjet veprimeve pilot dhe gjithashtu do té bashképunojné s& bashku ne asetst @

miéposhtme strategjike:

«  Zhvillimii kurrikulave inovative, duke u fokusuar ng kompetencat kryesore teknike L& pérafruara
me standardet e BE-s& (KET);

= Zhyillimi i metodave inovative t& mésimdnénies me ndihmén e teknologjive té rejfa dixhitale;

«  Thyillimii nié oferte nidBrkufitare e pérgéndruar te studenti (kurrikula dhefose kualifikime) duke
lehtésuar lévizjet;

« Krijiml | partneritetit me institucione arsimare, kompani pér praktikat mésimore, praktikat,
laboratrét e pérbashkét;

« Dhénia e suportit teknik NMY-ve pér vierésimin e nevojave, si dhe mjete dhe metodolog|l pér te
mbéshtetur zbatimin e pérbashket té kurseve té trajnimit sipal sisternit dual (t& dyfished];

» Bashkepunimi rme NYM-té né projekte kérkimore té& aplikuara duke pérfshiré edne studentér;

= Pérfehirfa aktive ¢ sistermeve kombetare té geverisjes sé aftésive dhe lidhja e tyre me politikat e
punésimit dhe ato sociale né nivel lokal, rajonal, kombétar, ndérkufitar dhe evropian;

« |ntegrimi i strategjive dhe sistemeve ekonomike dhe inovative né nivel lokal, rajonal, kombetar,

ndérkufitar dhe evropian, pér té modeisar né ményré aktive inovacionin dhe zhvillim ir.
1. Kohézgjatja
Kjo marréveshje mund té ndryshohet me paéigimin e pérfagésuesve t& 18 githe partneréve. Klo

marréveshje hyn né fugi né momentin e firmosjes nga ana e perfaqésuesve té té gjithé partnaréve dhe

do t& mbetet né fugi derisa té modifikohet ose té zgjidhet nga ndonjé prej partneréve me marréveshje

PROJECT MAME: “HIGH SPECIALIZED TECHRICIANS 1N KITs" - ACRONYM: HISTEK - PROJECT HUSEER: 1315
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me njérl tietrin, NE mungess te marréveshjes mas pérfagésuesve ligjoré L& té gjithe Partneréve, kjo

marréveshje pérfundon mé ozfo4/2028. Ne rast 1é zgjidhjes sé marréveshjes g8 rregullon marrdhéniet

& Cluster-it Ndarkufitar, kjo marréveshje konsiderchet nul.

3.

Veprimet

Objektivat e pérmendura né pikén 1 do té& arrihen néparmjet veprimeve si mé poshté:

4.

Té sigurojié né vazhdimesi ofert&n e trajnimit t& teknikéve (niveli 5 | komizes Shoiptare ta
kualifikimeve) té cilét | pérgjiglen kérkeses gé vien nga bota e biznesit né lidhje me sektorét e
prodhimit dhe sektorét e tierd kryesori ekonomike té tre Lerritoreve;

Té mbéshtesé integrimin midis sistemeve té arstmit, trajnimit dhe punés, duke referuar
vecanérisht aftésive teknike qé kang dalié né kuadiér t& projektit HISTEK;

Promavirmi | masave mbéshtetése pér inovacionin dhe transferimin e teknologjisé né MNYM-t&
ne nivel CB;

T# shpémdajé kulturén tekniko-shkencore dhe promovojé arientimin e té rinjve dhe familjeve
té tyre né profesionet teknike;

Té vendas! marrdhiénie ndérkufitare tali-shgipéri-Mal | Zi duke fugizuar bashkEpunimin dhe
sinergiingé mes enteve qeveritare, rajonale dhe kombetare;

Té pramovojé dhe shuméfishojé modelin HISTEK, géllimet, objektivat dhe rezultatet e tij, né

nivel evroplan dhe ndérkombeétar,

Financimet

Kjo mamméveshie nuk nénkupton asnjé angazhim financlar nga ana e nénshkruesve té saj, pranda

plesémarrja &shté pa pagesé pér té gjithe plesémarrisit.
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ﬁ‘ﬂ Ne rrmnul W marréveshjes mes pérfagésuasve
‘mamévesha parfundon mé 02/04/2028. Ne rast 18 zojkdhjes
mamdhéniet & Clusterdt Ndérkuflar, kjo marmavaeshje

===

|-|r1|'

Objaktivat aMmmmﬁm népérmisl veprimave si mé poshig:

4

Té sigurojs né vazhdimasi ofertén e irajnirit & teknikdve (nivall 5 | komizes Shaiplare
hﬂlmiﬁﬁiﬁlmnmqimmammmmmmm me

Muwﬂﬁwﬂmmtﬂnﬂwmmm territoreve:;

Té mbéshtesd integrimin midis sistemeve 5 arsimit, irajnimil dhe punés, duke iU

referuar veganiisht aftésive taknike @ kané dalé nd kuadé 18 projektit HISTEK;

Promovimi | massve mbéshistése plr inovacknin dhe transferimin e teknoiogiisa né

NVM-t& né nivel CB;

Té shpémdajé kulturdn tekniko-shkencors dhe promavojé orantimin e i fnjve dhe

familjeve 1 tyra nié profesionet leknike,

Ta vandosi marrdhanie nderkufitare Hall-Shaiperi-Mal | Zi duke fugizuar bashkapunimin

dha sinergjink mes entave geveritare, raanals dhe kombetare;

Té promovojé dhe shuméfishofi modetin HISTEK, gélimet, objekiivat dhe rezuliatel &

fj, né nived evrapian dhe ndérkombatar,

Finzncimat

Kio marréveshje nuk nénkupton asnjé angazhim financiar nga ana & nénshivuesve te saj,
prandai pjesémana shié pa pagesi pér té gjitha plesimaresit
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This project is co-financed by the Eurnpean Unian under e Instrumant for Pra-Accession
Assistance (1PA 1)
This document has been producad &ith the financial assistance of the interreg (P4 CBC laly-
Albania-Montenagrm Programme. The contents of this document are the sole responsibitty of
HISTEK consortium and can undsr no circumstances be ragarded as reflacting the position of
the European Union and of the Intemeg IPA CEC Raly-Albania-Montenegro Programms
Authorities.
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PROJEKTI HISTEK

Partner Shqgiptar
Cluster Kombé&tar _ Marréveshje

Kjo marréveshje nénshkruhet dhe hyn né fugi né daté 22fobfz021 mes Universitetit “aleksandiér
Maoisiu™ Durrés dhe Dhomés s8 Tregtisé dhe Industrisé Tirané dhe glithé aktoréve g& kané shprehur
gadishméring e tyre pér tu bashkuar me Cluster-in, sipas skedave bashkéngjitur.

1. Qéllimi dhe skenari

HISTEK &shté njé projekt i financuar nga Programi Interreg IPA CBC Itali-Shgipér-mal | Zi 2014-
3020. Projekti synon té rrisé kapacitetet konkurruese, inovative dhe nderkombétarizuese t& NVM-ve,
pérmes njE grupi ndérkufitar t& krijuar midis tre vendeve ge do t& grumbullojé tre grupe kombétare
té pérbéra nga kompani (né vecantl pér NVM.RE), shkollat @ mesme, Institucionet & Formimit
Profesional, Dhomat e tregtisé, Shoqatat e Punédhéndsve, Institucionet Publike dhe aktoré té tjerg,
té angazhuar né krifimin dhe zhwillimin e njé komunitet! inavativ ndérkufitar, Pér tié pérmirésuar
konkurrencén dhe inevacionin & NVM-ve, njé nga levat mé té réndésishme |ané burimet njerézore, né
vecant kompanité 18 cilat operojné ose mendoiné t& hapln njé aktivitet né fushén e CB, kané nevojé
pér teknike t& kualifikuar dhe té trajnuar sipas standardeve 18 pérbashkéta, né ményré gé t japin atyre
mundésing e lévizjes né nivel ndérkufitar.

Pér kit arsye, kjo Marréveshje ka st objektivimplementimin & nj€ pune té pérbashkét, gé synon
zhvililmin e instrumentave té pérmashkéta pér & vierésuar nevolat & NVM-ve né aspektin e burimewe
njerézore dhe krijimin e standardeve té pérbashkéta, g2 do té miratohen né institucionet asimare
pérkatése, Kjo konsiderohet t# pérfagésojé njé element strategjik pér zhwillimin e tregut ndérkufitar
té NVM-ve.

Cluster-8t Kombétaré {1 pér secilin vend partner) dhe Cluster-| Ndérkufitar do t& funksionojné
menjéheré népérmjet veprimeve pilot dhe gjithashtu do té bashképunojné sé bashku né asetet e
méposhtme strategjike:

«  Zhyillimi i kurrikulave inovative, duke u fokusuar né kompetencat kryesore teknike té pérafruara
me standardet e BE-s& (KET);
«  Zhvillimi | metodave inovative té mésimdhénies me ndihmén e teknologfive t reja dixhitale;
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s Zhvillimi i njé oferte ndérkufitare pérgéndruar te studenti (kurrikula dhefose kuzlifikirne] duke
lehtésuar Evizjet;

* Krifimi i partneritetit me institucione arsimore, kompan| pér praktikat mésimore, praktikat,
laboratrét e pérbashket;

« Dhénia e suportit teknik NMY-ve pér Viergsimin e nevojave, st dhe mjete dhe metodolog]i pér té
rmb&shtetur zbatimin e perbashket té kurseve t8 trajnimit sipal sistemit dual (t& dyfishtd);

» Bashkepunimi me NVM-té né projekte kérkimore té aplikuara duke pérfshiré edhe studentét;

« Pérfshira aktive e sistemeave kombdtare té geverisjes sé aftésive dhe lidhja e tyre me politikat e
punésimit dhe ato sociale né nivel lokal, ralonal, kembétar, ndérkufitar dhe avropian;

s |ntegrimi | strategjive dhe sistemnave ekonomike dhe inovative né nivel lokal, rajonal, kombétar,
ndérkufitar dhe evroplan, pér té modeluar né ményré aktive inovacionin dhe zhyillimin.

2. Kohiézgjatja
Kja marréveshje mund t& ndryshohet me pélgimin € pérfagésuesve th 18 giithé partneréve. Kjo
marréveshje hyn né fugi né momentin o firmosjes nga ana e pérfagisuesve té 18 gjithe partneréve dhe
do té mbetet nié fugi dertsa té modifikahet ose té zgfidhet nga ndon|é pre| partneréve me marréveshje
me njérl tietrin, Né mungesé t& marréveshjes mes perfaqésuesve figjore L& 1€ giithé Partneréve, kjo
marréveshje pérfundon mé 02/04/2028. N rast té zgjidhjes s& marréveshjes q@ rregullon marrdhéniet
& Cluster-it Ndérkufitar, kjo marréveshje kensiderahet nul.

3. Veprimet
Objektivat @ pérmendura né nenin 1 do té arrihen népérmijet veprimeve s mé poshté:

= Tésigurojéné vazhdimési ofertén e trajnimit té teknik@ve (niveli 5} té cllét | pérgligien kérkesés
qé vien nga bota e biznesit né lidhje me sektorét e pmdhhnrtdhﬂsmurﬁt e therd kryesoré
skonomiké té tre territoreve;

« T8 mbéshtesé integrimin midis sistemeve té areimit, trajnimit dhe punis, duke iu referuar
vecanérisht aftésive teknlie qé kané dalé né kuadér t& projektit HISTEK;

«  Promovimi | masave mbeshtetése pér inovacionin dhe transferimin & teknologiisé né NVM-t2
né nivel CB;

» Téshpémndalé kulturén teknika-shkencore dhe promovojé orientimin e t& rinjve dhe famifjeve
té tyre né profesionet teknike;

s T# vendosl marrdhénie ndérkufitare itall-Shaipéri-Mal | Zi duke fugizuar bashképunimin dhe
sinergjing mes enteve geveritare, rajonale dhe kamb&tare;

= T@& promovolg dhe shuméfishojé modelin HISTEK, géllimet, objektivat dhe rezultatet & ti], né
nivel evrapian dhe ndérkombétar.

4- Finanzimet

Kjo marréveshje nuk nénkupton asnjé angazhim financiar nga ana & nénshkruesve té saj, prandaj
pjesémarrja &shté pa pagesé pér té githé plesémarrésit.
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